
ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

































ptlopes
Realce

ptlopes
Realce







 

 

  

 Página 4 
 

19/06/2024 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A- NITTRANS 
PORTARIA NITTRANS nº 270/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, e considerando o disposto no Decreto Municipal nº 11.950/2015 e no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
NITTRANS, RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, a contar de 18 de junho de 2024, EDUARDO ALBERTO DA ROCHA MORAES matrícula 150198, RAPHAEL SILVA QUEIROZ 
VIEIRA, matrícula 150300, e SANDREY DE SOUZA SANTOS JUNIOR, matricula 150288, para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato 
nº 05/2024 que tem por objeto a prestação de serviço de locação, instalação, configuração, gerenciamento de dispositivos dos equipamentos do 

termo de referência, com fornecimento de hardware, software e suporte técnico, com fundamento no processo administrativo nº 9900052897/2023. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Despacho do Presidente 
Instrumento: Contrato nº 05/2024. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S. A. – NITTRANS – e NEWPC TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de 

serviço de locação, instalação, configuração, gerenciamento de dispositivos dos equipamentos do termo de referência, com fornecimento de 
hardware, software e suporte técnico. Prazo: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 1º/07/2024, desde 
que posterior à data da publicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de vigência, 
caso posterior à data convencionada nesta cláusula. Valor total estimado: R$ 424.080,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e oitenta reais), à 
conta do Programa de Trabalho nº 2282.26.126.0145.6337, Elemento de despesa 33.90.40, Fonte 1.501.02.. Fundamento legal: Lei Federal nº 
13.303/2016. Regulamento Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS. Pregão Eletrônico nº 90001/2024. Processo nº: 9900052897/2023. 
Data de assinatura: 18/06/2024. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA. 
ATO DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº. 220/2024- Designar os fiscais efetivos, Giselle Boger Brand (Mat. 1242597-0), Leticia dos Santos Jacob Oliveira (Mat. 3947) e 
como fiscal suplente, Hernande Gomes Flores Filho (Mat. 3223), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços: 
Referente ao lote 01: Desenvolvimento de Ações Socioambientais, nas comunidades São José e Igrejinha, englobando realizações de 
oficina, junto à Comunidade, que  promovam a importância da manutenção do Sistema Vetiver, na contenção de encosta, além da 
implementação de hortas, pomares e aplicação do conceito Uban95 em áreas remanescentes de reassentamento do PRODUIS,”  referente 
ao CONTRATO nº. 63/2024 Processo ADM. Nº. 9900010350/2023. Revoga a portaria Nº173/2024, datada de 11/05/2024. 
 

PORTARIA Nº 221/2024- Designar os Fiscais efetivos, Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077), Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat.1460) e como 
fiscal suplente, Diogo Nogueira Guimarães (Mat.2522), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 
“REVITALIZAÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS E ÁREA DE CONVIVÊNCIA ENTRE AS RUAS B/C NO LOTEAMENTO NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS NO BAIRRO DO CARAMUJO”, nesta cidade. Contrato nº. 078/2024 e Processo nº. 9900043477/2023. 

ORDEM DE REINÍCIO 
Estamos concedendo Reinício ao Contrato nº. 057/2020, firmado com a empresa, MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA, objetivando a 
execução das Obras e/ou Serviços de IMPLANTAÇÃO DA PLATAFORMA DIGITAL DE SANTA BARBARA, nesta cidade, a partir de 
18/06/2024, com término previsto para 18/01/2025. Proc. nº. 9900010491/2024. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao Contrato nº. 078/2024, firmado, com a Empresa, MONOBLOCO CONSTRUÇÃO LTDA, à execução das 
obras e/ou serviços de “REVITALIZAÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS E ÁREA DE CONVIVÊNCIA ENTRE AS RUAS B/C NO 
LOTEAMENTO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS NO BAIRRO DO CARAMUJO”, nesta cidade a partir do dia 24/06/2024, com término previsto 
para 22/10/2024. Proc. nº. 9900043477/2023. 

HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 060/2023 – Processo Administrativo nº. 
9900042739/2023, que visa a Execução das Obras e/ou Serviços para EMUSA de “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA”, 
nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a empresa, LEMOS RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 

14.338.440/0001-68, pelo valor global de R$ 17.178.967,50 (dezessete milhões, cento e setenta e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos), com redução de 3,1799% - (17.743.185,00), do valor estimado, com prazo de execução de 12 (doze) meses, validade da 
proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 

ATO DA CPL 
LICITAÇÃO 02/2024 

CONVOCAÇÃO 
CONVOCAMOS as empresas LICITANTES, HABILITADAS e INABILITDAS, da disputa fechada DE n°. 002/2024 – Processo E-CIGA n°. 
9900008224/2024, TENDO COMO OBJETO “Reforma, restauração e construção do centro cultural da zona norte no bairro do Fonseca”, para 
TOMAREM CIÊNCIA, EXTRAIR CÓPIAS, APRESENTAR IMPUGNAÇÃO E CONTRA RAZÕES, DO RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA 
Full Tec Engenharia Ltda. – CNPJ: 04.855.314/0001-27 – PROCESSO N°. 9900057517/2024, DENTRO DOS PRAZOS, CONFORME A SEGUIR: 
CONTRA RAZÕES/IMPUGNAÇÃO para OS LICITANTES, DE 19/06/2024 ATÉ 26/06/2024, PARA CAC-CPL DE 27/06/2024 ATÉ 05/07/2024. 
Niterói, 17 de junho de 2024. 

CP 66/2023 
CONVOCAÇÃO 

Convocamos as empresas licitantes, habilitadas e inabilitadas, da concorrência pública de n° 66/2023 – Processo n° 9900025768/2023, tendo 
como objeto “elaboração de projeto executivo de drenagem de águas pluviais, terraplanagem, pavimentação e urbanização de ruas localizadas 
nos bairros Maravista e Serra Grande”, para tomarem ciência, extrair cópias, apresentar impugnação e contra razões, do recurso interposto pela 
empresa MML ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 10.375.832/0001-46 – Processo n° 9900057691/2024, dentro dos prazos, conforme a seguir: contra 
razões/impugnação para os licitantes, de 19/06/2024 até 26/06/2024, para CAC-CPL de 27/06/2024 até 05/07/2024. 

PREGÃO ELETRÔNICO n°. 002/2024 
Proc. 9900026832/2023 

OBJETO: contratação de empresa de Engenharia especializada para elaboração de reforma do acesso do loteamento Regina Helena – Rio do 
Ouro; DATA, HORA E LOCAL: Dia 12 (doze) de julho de 2024 as 11:00 (onze) horas, no site http://www.comprasnet.gov.br/; CONDIÇÕES DE 
PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta licitação as empresas cujo ramo de atividade esteja compatível com o objeto deste Pregão; EDITAL E 
INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser adquirido gratuitamente através do site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br 
CORRIGENDA 
Na publicação datada de 18 de junho de 2024; referente à Portaria dos Fiscais nº. 219/2024 – Onde se lê Processo ADM. 510005196/2019 - Leia–
se Processo ADM 9900010491/2024. 
 

 


